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kacji i sympozjów organizowanych bezpośrednio przez TNFS, chętnie obejmujemy patronatem 
inicjatywy bliskich nam środowisk. W okresie sprawozdawczym TNFS objęło patronatem konfe­
rencję pt. System wychowawczy ks. Bosko w realiach współczesnych, która odbyła się w Krakowie 
17 kwietnia 2010 roku.

VI. Integracja środowiska naukowego

Wydaje się, że integracja środowiska TNFS jest ważnym zadaniem, przed którym stoi obecny 
Zarząd. Elementami, które konsolidują nasze młode Towarzystwo naukowe są przede wszystkim 
doroczne zjazdy. Ukształtowała się już tradycja, że ich dwudniowy charakter jest okazją nie tylko 
do naukowej dyskusji, ale także do osobistych spotkań, wymiany pomysłów i nawiązania indywi­
dualnej współpracy. Mamy nadzieję, że powołanie sekcji tematycznych będzie jeszcze bardziej 
sprzyjało procesowi integracji członków TNFS pracujących w różnych środowiskach naukowych 
w Polsce i poza jej granicami.

Ważnym czynnikiem integrującym nasze Towarzystwo jest także tworzenie wspólnoty na 
modlitwie. Tegoroczny Zjazd TNFS w Kutnie był okazjązarówno do debaty naukowej, jak i wspól­
nej modlitwy przez wstawiennictwo św. Franciszka Salezego -  patrona naszego Towarzystwa.

Ważną rolę integracyjną pełni też nasza witryna internetowa oraz rozsyłane drogą elektronicz­
ną wiadomości. Witryna TNFS nie jest jedynie platformą wymiany informacji naukowych, stanowi 
bowiem także środek, przy pomocy którego przekazywane są m.in. życzenia świąteczne i inne waż­
ne wiadomości na temat działalności TNFS.

* * *

Wydaje się, że na obecnym etapie działalności naszego Towarzystwa Naukowego mamy już 
dość wyraźnie zarysowane kierunki badań. Teraz przychodzi czas na konsekwentną realizację wy­
znaczonych celów. Miejmy nadzieję, że rok 2011 zaowocuje dynamicznym wkroczeniem na tę 
drogę i przyczyni się do zrealizowania ambitnych celów, jakie sobie wyznaczyliśmy.

W imieniu władz naszego Towarzystwa oraz własnym pragnę podziękować wszystkim człon­
kom TNFS, którzy swoim zaangażowaniem przyczynili się do aktywnego funkcjonowania Towa­
rzystwa Naukowego Franciszka Salezego.

Sekretarz TNFS 
Ks. Ryszard Sadowski SDB

NAGRODA IM. KSIĘDZA PROFESORA ADAMA DURAKA SDB 
Z ZAKRESU TEOLOGII ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM TEOLOGII LITURGII.

EDYCJA 2010

Dnia 21 czerwca 2010 r. odbyło się posiedzenie Kolegium Kapituły Nagrody im. Księdza 
Profesora Adama Duraka SDB z zakresu teologii ze szczególnym uwzględnieniem teologii liturgii'.

1 Kapituła AagroćĄ powstała w 2010 r. Jej zasadniczym celem jest zachowanie pamięci o oso­
bie ks. prof, dra hab. Adama Duraka SDB, wybitnego teologa, liturgisty, wychowawcy i przyjaciela 
młodzieży, wykładowcy w seminariach duchownych i profesora Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Drugim celem Nagrody jest wspieranie zarówno kontynuatorów na­
ukowcy koncepcji ks. prof. Duraka, jak i młodych teologów, liturgistów. Por. K. Niegowski, Laureaci 
Nagrody im. księdza profesora Adama Duraka SDB. Edycja 2009, Seminare. Poszukiwania nauko­
we 28(2010), s. 300-301.
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Jej członkowie2 dyskutowali nad koniecznością zmian w Regulaminie Nagrody, która od roku 2011 
zostanie włączona w struktury Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego. Zebrani wyłonili też 
laureata Nagrody -  edycja 2010.

W regulaminie Nagrody czytamy, że jest ona przyznawana w dwóch kategoriach: (1) praca 
magisterska, licencjacka lub doktorska; (2) publikacja naukowa. Artykuł 5 regulaminu podaje in­
formację, że nagroda dotyczy prac w dziedzinie teologii. Preferowane są prace z zakresu liturgiki 
z zastosowaniem metody hermeneutycznej3 .

Do sekretariatu Kapituły nie wpłynął żaden wniosek w kategorii: publikacja naukowa. W ka­
tegorii: praca magisterska, licencjacka lub doktorska, zgłoszono natomiast jedną pracę. Członkowie 
Kapituły wyrazili zaniepokojenie wciąż małym jeszcze zainteresowaniem ośrodków naukowych 
tak wzniosłą ideą, która przecież wspiera młodych naukowców, teologów. Jedyna praca, którą nade­
słano do rozpatrzenia okazała się na tyle dobrym opracowaniem, że Kapituła nie miała wątpliwości, 
by podjąć uchwałę o przyznaniu nagrody w tejże kategorii.

Laureatem piątej edycji Nagrody ks. prof. A. Duraka w kategorii praca magisterska, licencjac­
ka lub doktorska, został ks. Waldemar Bartocha, autor pracy doktorskiej zatytułowanej : Biskup jako 
liturg diecezji w świetle „Katechizmu Kościoła Katolickiego”, napisanej pod kierunkiem ks. dra 
hab. Jacka Nowaka, prof. UKSW, i obronionej w UKSW, Warszawa 2010 (wydruk komputerowy 
ss. 256). Ksiądz dr Waldemar Bartocha jest kapłanem diecezji łódzkiej. Napisał kilka artykułów 
naukowych z zakresu prawa kanonicznego i teologii liturgii oraz uczestniczył czynnie w teologicz­
nych sympozjach naukowych. Odbywał także kwerendy naukowe we Włoszech i Szwajcarii. Jego 
zainteresowania naukowe koncentrują się wokół teologii liturgii, eklezjologii oraz statusu teolo­
gicznego i prawnego Konferencji Episkopatów w przestrzeni prawa kanonicznego. Laureat Nagro­
dy posiada także doświadczenie dydaktyczne, prowadził m.in. zajęcia ze studentami teologii na 
Wydziale Teologicznym UKSW w Warszawie.

Uroczyste wręczenie nagrody odbyło się 15 października 2010 r. w Salezjańskim Wyższym 
Seminarium Duchownym w Lądzie n. Wartą, w ramach odbywającego się tam zjazdu księży kwin- 
kwenistów4 . Przewodniczący Kolegium Kapituły, ks. dr hab. Henryk Stawniak SDB, prof. UKSW, 
przedstawił zebranym w auli seminaryjnej sylwetkę Laureata. Sam zaś Laureat, w krótkim refera­
cie, zaprezentował zasadnicze tezy ze swojej pracy o biskupie jako liturgu diecezji. Po Jego wystą­
pieniu odbyło się wręczenie, przewidzianej przez Kolegium Kapituły, nagrody. Laureat, otrzymał: 
Dyplom laureata Nagrody im. Księdza Profesora Adama Duraka SDB z zakresu teologii -  w  katego­
rii Praca magisterska, licencjacka bądź doktorska (edycja 2010), pamiątkowy Medal oraz kwotę

2 Obecnie skład Kolegium stanowią: Redaktor Naczelny czasopisma Seminare. Poszukiwania 
naukowe, ks. prof. UKSW dr hab. Henryk Stawniak SDB -  przewodniczący; J.M. Rektor UKSW, 
ks. prof, dr hab. Henryk Skorowski SDB; przedstawiciel dziekana Wydziału Teologicznego UKSW; 
kierownik Sekcji Liturgiki na Wydziale Teologicznym UKSW, ks. prof. UKSW dr hab. Jacek Nowak; 
Inspektor Salezjańskiej Prowincji św. Wojciecha z siedzibą w Pile, ks. dr Marek Chmielewski SDB; 
dyrektor salezjańskiej wspólnoty zakonnej w Łomiankach, ks. dr Arkadiusz Domaszk SDB; przedsta­
wiciel rodziny śp. ks. prof. A. Duraka SDB, dr hab. Zdzisław Gajewski z Warszawy; ks. dr Ryszard 
Sadowski SDB (Rektor WSD TS w Lądzie) oraz ks. dr Krzysztof Niegowski SDB, sekretarz Kole­
gium Kapituły.

3 Por. Regulamin przyznawania „Nagrody im. Księdza Profesora Adama Duraka SDB z zakre­
su teologii ”, Dokument dostępny (wydruk komputerowy) w archiwum Kapituły Nagrody (Wspól­
nota Salezjańska w Łomiankach), Warszawa 2005, s. 1.

4 Kwinkweniści, to duchowni salezjańscy o stażu od 1 do 5 lat kapłaństwa. Corocznemu zjaz­
dowi tejże grupy salezjanów towarzyszą specjalnie dobrane wykłady, referaty, konferencje, panele 
dyskusyjne i spotkania mające na celu wymianę doświadczeń i wzmocnienie więzi braterskiej.
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pieniężną w wysokości 4.000 złotych. Nagrodę wręczył Przewodniczący Kolegium Kapituły, ks. 
dr hab. H. Stawniak SDB.

Gratulując Laureatowi tegorocznej edycji Nagrody im. ks. prof. A. Duraka tego wyjątkowego 
wyróżnienia, życzymy Mu dalszego rozwoju i kolejnych sukcesów naukowych. Pomysłodawcom 
i organizatorom Nagrody życzyć należy wytrwałości w promowaniu rozwoju nauki i większego 
zainteresowania ośrodków naukowych w Polsce dla tak szlachetnej idei. Być może Nagroda im. ks. 
prof. A. Duraka, funkcjonując od 2011 r. w strukturach Towarzystwa Naukowego Franciszka Sale- 
zego, będzie bardziej zauważalna w środowisku naukowym i łatwiej będzie zadbać ojej promocję.

ks. Krzysztof Niegowski SDB 
UKSW -  Warszawa

KONFERENCJA NAUKOWA 
WIARA I  PSYCHOLOGIA POZYTYWNA

ZORGANIZOWANA PRZEZ OŚRODEK EDUKACYJNY GEELONG GRAMMAR SCHOOL 
(Geelong -  Australia, 27 lipca 2010)

We wtorek 27 lipca 2010 roku odbyła się pierwsza Konferencja Naukowa na temat wiary 
i psychologii pozytywnej. Uczestniczyło w niej blisko 100 osób z różnych środowisk: wychowaw­
cy, nauczyciele, psycholodzy i duszpasterze. W skrócie, uczestniczyli w niej ludzie, którym zależy 
na dobrostanie człowieka i ci, którzy wierzą, że poza nauką i tym, co empiryczne i weryfikowalne, 
istniejecoś więcej. Gospodarzem tej jednodniowej konferencji był ośrodek edukacji Geelong Gram­
mar School oddalony ok. 70 kilometrów na południe od Melbourne. Innymi ważnymi współorgani­
zatorami były takie ośrodki, jak: Anglikańskie Stowarzyszenie Kapelanów, Wiktoriańskie Stowa­
rzyszenie Edukacji Religijnej, Anglikańska Diecezja w Melbourne.

Chociaż sama idea zwrócenia się w stronę pozytywnych stron doświadczenia ludzkiego nie 
jest czymś nowym w psychologii, a tym bardziej w pedagogice wychowawczej, to jednak kontekst, 
w jakim ona się dziś rozwija, i istotny wkład badań naukowych uwzględniających metodologię oraz 
praktyczne aplikacje sprawiają, że psychologia pozytywna rozwija się coraz szybciej na całym świecie. 
Obok badaczy akademickich, psychologów, psychoterapeutów, wspomnianym kierunkiem intere­
sują się wychowawcy, politycy, świat biznesu, sportowcy oraz duszpasterze. Ta ostatnia grupa sta­
wia dopiero pierwsze kroki, czego konferencja w Geelong w Australii jest najlepszym przykładem. 
Jednym z podstawowych celów konferencji było zainicjowanie dialogu interdyscyplinarnego po­
między wiarą a psychologią pozytywną, innymi słowy -  ukazanie pewnego pomostu nie tylko teo­
retycznego, ale także praktycznego pomiędzy tym, co określamy mianem wiary, a nauką szukającą 
zrozumienia.

Psychologia pozytywna zaczęła się rozwijać pod koniec lat 90. w Stanach Zjednoczonych 
(Filadelfia) jako odpowiedź na potrzebę przywrócenia pełnej misji psychologii naukowej. Psycho­
logia jako nauka o człowieku i jego zachowaniu zwłaszcza po II wojnie światowej utraciła bowiem 
kontakt z pozytywnymi wymiarami ludzkiego doświadczenia na rzecz troski i naprawy tego, co 
w nim nie funkcjonuje. Tematy takie, jak mądrość, odwaga, uprzejmość, sprawiedliwość, przeba­
czenie czy wdzięczność prawie całkowicie były pomijane w poszukiwaniach naukowych na rzecz 
innych zjawisk, takich jak agresja, przemoc, trauma, depresja, nerwice, stres itd. Mówiąc w skrócie, 
psychologia poświęciła się diagnozowaniu i leczeniu patologii, a nie temu, co człowieka wzmacnia, 
nadaje polotu i sprawia, że jest szczęśliwy. Toteż jednym z głównych celów niedawno powstałego 
nurtu w psychologii jest przywrócenie balansu w zainteresowaniu naukowym całym człowiekiem.

Konferencja rozpoczęła się krótką modlitwą w kaplicy, której przewodniczył biskup północ­
no-zachodniej części anglikańskiej diecezji Melbourne, Jego Ekscelencja John Noble. Następnie 
wszyscy zgromadzili się w auli konferencyjnej, gdzie mowę powitalną wygłosił dyrektor unikato-




